

KURJER ZAGŁĘBIA

Organik bezpartyjny w Warszawie - wydawany w Sosnowiecu. Wydział redakcyjny w Sosnowiecu z wyjątkiem dni świątecznych.

PRZEDPŁATA „Kurjer Zagłębia” kosztuje w Sosnowcu z odnotowaniem rocznie mk. 3400, półrocznie 1300 kwartalnie mk. 600, miesięcznie mk. 200. pocztą mk. 250. — Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofiar administracja nie odpowiada.

OGŁOSZENIA. Za wiersz nonparelony na 1 stronie Mk. 60, na 3 str. Mk. 50, na 4 str. Mk. 35. Nadesłane wiersz garmonowy Mk. 75. Drobne za wyraz Mk. 10, najmniej Mk. 100. Dla zagran. 100% drożej. Każda podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Adres Redakcji Administracji: SOSNOWIEC, ulica Dęblńska Nr 1

Adres dla depesz: „KURJER” — SOS

Administracja otwarta od 9 rano bez przerwy do 7 wiecz. W niedziele i święta od 8 do 10 r.

W sprawach redakcyjnych redaktor przyjmuje interesantów tylko od 12 w poł. do 2 po poł.

PRENUMERATE I OGŁOSZENIA przyjmuje Kancelaria własna oraz Księgarnia w Zagłębiu Tow. Akc. „Reklama Polska” w Warszawie i w siedzibie Biura ogłoszeń w kraju i zagranicą.

Cena pojedynczego egzemplarza **mk. 15.** (Na G. Śląsku **30 fen.**) **SOSNOWIEC** wtorek dnia 8 listopada 1921 roku **Nr. 251 Rok XV**

Ważne dla przyjezdnych do Warszawy

„**ŁAZNIA CENTRALNA**”

Warszawa, Krak. Przedm. 16/18.

„**KĄPIELE RZYMSKIE**”

Warszawa, Krak. Przedm. 58 (obok Mickiewicza).

OTWARTE CO NOC

ni. wyłączając niedziel i świąt od godziny 10^{1/2} wiecz. do 7 rano, wyłącznie dla mężczyzn

1254

Dzisiaj i dni następne

Dla młodzieży dozwolone ukaże się **serja I** Największe i najwspanialsze arcydzieło, jakie mogła wytworzyć dziedzina kinematograficzna, a jest nim

URODA ŻYCIA

Niesmiertelne dzieło Stefana Żermskiego w 2 serjach w roli głównej **Józef Węgrzyn** w otoczeniu warszawskich artystów.

BUTY, KAMASZE, KOŻUCHY długie krótkie
SERDAKI, UBRANIA, bielizna ciepła FILCE

w dużych ilościach na składzie

Dom Handlowo-Przemysłowy

ADOLF HENNEBERG i S-ka

Warszawa, Traugutta 2, tel. 117 55. 1308

Polityka... Polityka...

Niestety, stwierdzić trzeba na podstawie faktów, że układ zawarty przez p. Dąbskiego z p. Karachanem staje się coraz więcej kompromitującym i nieznośnym dla Polski.

Układ ten zmusił rząd nasz do (handlowania) własną suwerennością.

Rząd szantażystów czerwonych nakazał Polsce złać prawo azylu, za cenę wydalenia 14-tu Rosjan i Ukraińców.

Za ten sui generis „żywy towar” wysłany pod eskortą policyjną z granic Polski, otrzymać mamy od Sowdepji zrabowane brylanty jako... pierwszą ratę za zrabowany tabor kolejowy.

Niech sobie politycy różni piszą, co chcą — fakt zostanie faktem; że opinia polska wzbudzona jest wysoce tem „rozporządzeniem

się” p. Karachana w Warszawie jak za czasów Karaczyny...

Zdawałoby się, że epoka Stachelberga minęła...

Tymczasem polityka każe nam znów zapomnieć o zasadach prawa i uczciwości, kiedy nas obłudny sąsiad ludzi blaskiem kradzionych brylantów.

Traktat ryski nie zobowiązuje Polski do czynów, które kaźnawstydzić nam się przed opinią uczciwych obywateli państw europejskich.

Lecz oto, gdy rząd polski bierze na siebie niemal rolę policjanta politycznego stając w obronie Bolszewjki, przez swe „jaczajki” za lewa bolszewizm Polskę

Nie dość na tem, co jakiś czas rząd sowiecki stwarza „nadzwyczajnie poważne sytuacje w stosunkach pomiędzy Polską, a Rosją” i ka-

że Polsce odpowiadać za wszystko, co się dzieje na jej pograniczu, po stronie sowieckiej.

To, co jest skutkiem bezpośrednim układu sto sunków wewnętrznych na ziemiach pod rządami sowieckimi — przypisuje się interwencji... Francji w porozumieniu z Polską i Rumunją, które uważane są przez sowieki za narzędzie Francji.

Tymczasem, czyniąc Polsce ciągle zarzuty, sowieki sami myślą przystąpić do wypełnienia traktatu, który podpisały... Jest to wyzyskiwanie czasowych kom-

plikacji wewnętrznych Polski i gra na zwłokę, pełna perfidji. Niezależnie od tej „polityki” Sowiety usiłują obietnicą uznania długów carskich uzyskać uznanie de jure władzy sowieckiej tam, gdzie o tem dotąd słuchać nie chciano...

Jeżeli w myśl konferencji brukselskiej, stanie się zadość życzeniom dyplomacji czerwonej Rosji i rządy kwawych tyranów będą uznane — dowiemy się ciekawych rzeczy...

I wtedy już nie będzie mi się mogli niczemu dziwić.

J. St.

Błędy sejmowe.

Wileńska „Gazeta Krajowa” pisze, z racji bliskiego zwołania Sejmu w Wilnie:

„A więc Sejm ma być zwołany w Wilnie — głosi fama od tygodnia. Gorączkowa praca w Komisarjacie wyborczym. Dekretu o wyborach dotychczas jednak niema. Ma się on jednak ukazać w dniu dzisiejszym czy jutrzejszym.

Tak, więc po roku starań, trudów, względów i względików, triumfuje, zasada 9-go października, z którą Generali Zeligowski wkręcił zwycięsko w mury Wilna.

Jest to zasada stanowienia ludności samej o swoim własnym losie.

Sejm będzie. Sejm wyowie się o losach kraju i potem zajmie się uregulowaniem spraw, niecierpiących zwłoki.

Wobec Litwinów w Kownie, wobec Europy, Litli i narodów i wszystkich otęg świata wykaże narazie Wileńszczyzna swoją wolę niezłomną.

Słuszna ta zasada zatryumfowała nareszcie.

Szkoda tylko, że tak dużo czasu zmarnowano nieprodukcyjnie w ciągu lata, a i obecnie w ciągu ostatniego miesiąca.

Rzucamy jednak zastanę na te dzieje.

Musimy natomiast poruszyć jedną sprawę, której nie uregulowano jeszcze. Jest to kwestja terytorjum z którego Sejm ma być zwołany. „Litwa Środkowa” w obecnych granicach administracyjnych nie jest pełną „Litwą Środkową” taką, jak ją określił generał Zeligowski w pierwszym swym Dekrecie, to znaczy nie obejmuje działaj całego terytorjum między linją demarkacyjną Polsko-litewską z 1920 r., z jednej strony — a linją traktatu litewsko-bolszewickiego w Moskwie z 12 lipca 1920 r. ze strony drugiej.

Wybory nie mogą się odbyć z terytorjum nieprawnie zajęte-

go przez Litwinów w pow. Trockim i Wileńskim, oraz pod znakiem zapytania stoi sprawa pow. neutralnego.

Z drugiej strony obecne powiaty Łódzki, Wołyński i Bracławski są administrowane przez Województwo Nowogródzkie z ramienia Rzeczypospolitej Polskiej.

Dwa z nich Łódzki i Bracławski zostały włączone do Polski uchwałą Sejmu Ustawodawczego.

Są one jednak częścią Wileńszczyzny i bez względu na naszą przyszłość będą razem z nami dzieliły nasze losy. Bez względu na to, czem się stanie ziemia nasza, kantonem czy województwem.

Powiaty te z Wilnem będą stanowiły jedną całość. Godzi się przeto aby i obecnie niebyły pozbawione udziału w wyborach i decyzji o swoim losie.

Byłoby to tym poważniejsze — że łatwiej byłoby wtedy przeciwstawić Sejm Wileński Kowieńskiemu. Staliśmy zawsze i stoimy na stanowisku, że Wilno z Kownem jako równorzędne dwie jednostki mogą stanowić całość, którą z Polską weszła w ściśle stosunki państwowe. Głównym błędem Hymansa w 2-gim jego poronionym projekcie było to, że tej równorzędności nie rozumiał i nie uznawał, co był czynił w pierwszym projekcie.

Otóż, gdyby były przeprowadzone wybory do Sejmu Wileńskiego z całego obszaru zakwestjonowanego wówczas przeciwstawienie Sejmowi Kowieńskiemu byłoby o wiele łatwiejsze i poważniejsze. Uważamy przeto za błąd wielki, że tego w tej chwili nie uczyniono. Wierzymy jednak, że do tego dojdzie.

Dziwi nas w tej sprawie najbardziej to, że o ile wiemy, czynnik rządzący, zarówno w Wilnie, jak i w Warszawie są całkowicie przekonane o potrze-

ble i konieczności przeprowadzenia Sejmu z całego obszaru.

Cofnięcie się czynników rządzących przed niezasadzonymi żądaniem endecji uważamy za niezasadzalone.

L. Ch.

Z Górnego Śląska

Zamknięcie granicy górnośląskiej od Niemiec.

HANNOWER, (Pat.) — Według wiadomości z Wrocławia zamknięcie od strony Niemiec, będzie zaprowadzone od poniedziałku odpowiednio do ostatecznej konferencji ambasadorów przed napływem obcych żywności, a to przez wzmożone patrole francuskie.

Urzędowa statystyka niemiecka stwierdza niesłuszność protestów niemieckich.

BYTOM, (wi.) Wedle dat niemieckiego statystycznego urzędu państwowego liczba ludności całego obszaru plebisytowego wynosi okragło 1,950,000, z czego Polaków 965,000, czyli 40 procent. Podczas plebisytu w dniu 20 marca b. r. głosowało za Niemcami 707,393, za Polską 479,365 osób. (Odliczając 200 tysięcy głosów emigranckich, na terenie plebisytowym głosowało za Polską 480 tysięcy, za Niemcami 508 tysięcy, czyli za Polską 48 i pół proc. — za Niemcami 51 i pół proc. — przyp. Red.) W powiatach przyznanych obecnie Polsce w całości były następujące wyniki głosowania:

a) Za Niemcami:
Katowice miasto 22774
Król. Huta 31867
Katowice pow. 52882
Pszczyna 18675
Za Polską:
Katowice miasto 3900
Król. Huta 10764
Katowice pow. 66119
Pszczyna 53378

W częściach powiatu przyznanych Polsce:

b) Za Niemcami:
Rybnik 25616
Racibórz 3525
Gliwice 471
Zabrze 9184
Wiejski Bytom 31918
Tarnowskie Góry 13638
Lubliniec 10096

Olej narzędziowy (Bohröl) **Wazelinę** techniczną
Olej grafitowy do lin stalowych **Smar do maszyn**
 (Drahtseilgraphit-Schmiere) 1315

Smar do wozów zmydlony **Oleje** wulkanowe
oraz inne oleje specjalne na zamówienie
 wszystko przedwojennej jakości, dostarcza wagonowo i de-
 talicznie po cenach najniższych.

FABRYKA PRZETWORÓW CHEMICZNYCH
 Lenartowicz, Bracia Rylscy i S-ka w DROHOBYCZU.

Za
Jeden tysiąc marek

wpłaconych lub przekazanych pocztą.

Portret z nadesłanej fotografii

wykonany przez artystów zgrupowanych przy najpopular-
 niejszej firmie

Marjan Fuks, Warszawa, Jerozolimska 35
 róg Marszałkowskiej

Na prowincji: poszukiwani agenci za dobrą prowizją
 tylko z kaucją 1331

Dachówkę - Karpiówkę

klasy „A” w ilości kilku wagonów sprzeda

Materiał Budowlany

Tow. Akc. 1355

POZNAŃ, Tama Garbarska 4.

Ogłoszenie.

Wobec tego, że do dnia dzisiejszego nie została za-
 warta umowa na dostawę prądu w **Będzinie**, podaje się
 do wiadomości odbiorców, że z dniem 1 listopada b. r. ceny
 za energię elektryczną oraz opłaty za dzierżawę liczników
 będą zaliczone w **Będzinie** takie same, jakie obowią-
 zują w Sosnowcu

Ceny te mogą być zmienione w każdym czasie, zależ-
 nie od warunków.

Jednocześnie zastrzega się, że dostawa prądu do czasu
 podpisania umowy odbywa się bez zobowiązania, tak że
 w każdej chwili w razie potrzeby może być ograniczoną
 względnie całkowicie wstrzymana,

ZARZĄD TOW. AKC. ELEKTROWNI
 SOSNOWIECKIEJ.

1363

Końcówki kablowe

dla 4, 6, 10, 16, 25, 35, 50, 70, 95, 120 i 150 mm. kw. na składzie

FABRYKA APARATÓW ELEKTRYCZNYCH

INŻYNIEROWIE **K. SZPOTAŃSKI, S. CISZEWSKI i S-ka**

Warszawa-Praga, ul. Kałuszyńska Nr. 4 Tel. 90-43.

Gmach własny. 1101

Odciski „Klawiol”

brodawki i skórę
 zgrubiałą na po-
 deszczach bezpo-
 wrotnie i bez bólu
 usuwa

wyrob. Pharm. Labor. „Ap. Kowalski” w Warszawie, Miodowa 1.
 Sprzedają wszystkie apteki i składy apteczne. 100

Statut.

Na zasadzie art. 2 Dekretu o tymczasowej ordynacji
 Powiatowych Związków Komunalnych, oraz uchwały Sejmiku
 Będzińskiego z dnia 17/X 1921 r. zatwierdzonej reskryp-
 tem Ministerstwa Spraw Wewnętrznych z dnia 28/X 1921 r.
 L. 2412/II wprowadza się niniejszym następujący Statut

o podatku od sań, bryczek, powozów i samochodów na rzecz
 Powiatowego Związku Komunalnego powiatu Będzińskiego.

Art. 1 Wszyscy właściciele (posiadacze) sań, bryczek,
 powozów i samochodów w obrębie pow. Będzińskiego z
 wyłączeniem właścicieli (posiadaczy) tych pojazdów w obrę-
 bie miast wydzielonych obowiązani są ponosić na rzecz Po-
 wiatowego Związku Komunalnego pow. Będzińskiego nastę-
 pujący podatek roczny:

od sań pojazdowych	Mk. 1,000
„ bryczek resorowych	2,000
„ powozów	3,000
„ samoch. ciężarowych	9,000
„ „ osobowych	12,000

Art. 2 Wolne od podatku są sanie, bryczki, powozy
 i samochody będące własnością instytucji wojskowych, pań-
 stwowych i komunalnych.

Art. 3 Podatek powyższy za rok 1921 ma być wpłacony
 do Powiatowej Kasy Komunalnej w Będzinie w terminie
 oznaczonym przez Wydział Powiatowy za lata następne
 najpóźniej do 30 czerwca każdego roku.

Art. 4 W razie niewniesienia podatku w terminie, bę-
 dzie podatek ściągany w drodze egzekucji administracyjnej
 wraz z 5% zwłoki za każdy miesiąc i z należnymi kosztami
 egzekucyjnymi

Art. 5 Umysłne zatajenie przedmiotów opodatkowa-
 nych pociągnie za sobą kary nakładane przez sądy ogólne
 z art. 138 kod. kar.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego

() A. Trzcński.

Będzin, dnia 31 października 1921 r.

1357

Zabezpieczenia transportowe

wszelkiego rodzaju

jak towarów kupieckich, transportów war-
 tościowych i mebli, Lagaży podróży
 koleją, pocztą, rzeką i morzem
 przeciw wszelkiemu niebezpieczeństwu.

Zabezpieczenie kolejowe specjalnych wagonów
 przyjmuje dla konsorcjum zabezpieczeń Henryka
 Fraenkla w Łodzi (20 krajowych i pozakraj-
 owych spółek z udziałem mk. 500 milionów).

Gerhard Grundey, :: biuro :: zabezpieczeń

Katowice G. Sl. ul. Goethego 3

Tel. 2057. Adres telegraf.: Grundpolice-Katowice

Zabezpieczenie zaburzeń.

Do Zakładu portretowego

WP. Lazara w Sosnowcu,

ul. Starososnowiecka 14. 1276

Wielmożny Panie!

Portrety otrzymałem i z tych jestem
 bardzo zadowolony, bo są znakomicie wy-
 kończone i podobizna prawdziwa.

Widziałem portrety z różnych zak-
 ładów, ale z tych żaden nie może się
 równać z portretami z Pańskiego zakładu.
 Mogę zatem i będę polecał Pański zakład
 każdemu.

Z poważaniem **Andrzej Bartynski,**
 kolejarz, urzędnik ruchu.

Dn. 5.XI 1921 r.

Wiśniowa nad Wisłokiem.

Epilepsja (Choroba świętego-Wita)

Zmniejsza siłę i ilość ataków konwulsyjnych, a przy dłuższym
 zastosowaniu, zupełnie usuwa tę chorobę 816

Oryginalny „NOWOPILEPTOL”

(z kogutkiem). Żądać w aptekach i składach aptecznych.

„Matura

Kraków, Grodzka 32.

P. T. Wojskowi, Urzęd.

i osoby z prowincji przy-
 wują się szybko i dokład-
 matura i egzamów wstęp-
 za pomocą wykładów pisem-
 sporządzonych przez fach-
 profesorów. Świetne
 jedyna instytucja w Polsce
 formacji i prospekta bezp-



Choroby żo-
 kleszek, na-
 obstrukcje,
 morojdy
 radykalnie

Szwajcarskie gorzkie zi-
 Dr. Bauera

z marką Kogut. Sprzedają
 i składy hurtowe
 Sosnowiec skład ap. Jagiello-

Matki powinny pami-
 tać, że tyko-
 przysypka

„PUOER DZI-
 satechmias-
 opisałość i su-
 aienie skóry w

Żądać w aptekach, i składach
 dra „Disidi” z kogutkiem.

DROBNE OGŁOSZENIA

Sprzedam

pianną prawie nowe ul. Długa
 Pogoni.

Jabłka - Miód

transport świeży jabłka 1 pud-
 - 1400 mk. miód 1 funt po
 Sosnowiec Hallera 39 Obok
 starej.

Renarowska 50

W niedzielę w południe zgine-
 białe bezręgle segoroczne kon-
 ja sielę cka, doróć rzeźni i tar-
 zechcą się przyczynić do od-

Z powodu

zmiany interesu रुपейна w
 różnych towarów lokciowych
 nie kosztu. Aleja 19, I piętro
 wiec.

Dwie włóki

ziemi zamienić na dwie małe
 lub jedną większą. Wiadomo-
 Zagłębia.

Tanio

włoka ziemi, odpowiednia pod-
 kę do sprzedania. Wiadomo-
 terzo Zagłębia.

Państwowy Urząd Post- twa Pracy

ul. Piłsudskiego Nr. 16, poleca-
 domowa, niewykwalifikowany-
 tników, rzemieślników, termin-
 oraz biuralistów, maszynistki,
 ków i kandydatów innych
 Pośrednictwo bezpłatne. 63

Okazyjnie

Kareta do sprzedania lekka
 czach gumowych, Sosnowiec,
 wicza 5.

Zgubiono

paszport rosyjski na imię W
 Habik i 1300 mk. gotówka

Potrzebna

dobra krawcowa na kilka dni
 Szkolna 2, II piętro (przy szk-
 leckiej).

POMNIKI GOT-

poleca Zakład kamie-
JANA ZAGÓRSKI
 Sosnowiec, ul. Ale-
 Tam się wykonywa-
 figury z piaskowca, m-
 granitu oraz wszelkie
 kamieniarskie.

Kurs kroju

H. ftu, Nowakowska, Sosnow-
 taja 11.

Spiewu

solowego wyucza. Pozuje głos
 dykcje Sternowa, Kołtata-
 nowiec

Zaginęła

książka Kasy Chorych na
 Piotr Podraza wydana na kop-
 Renard.